



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۰۱



عبدالغفور ليوال

## د افغانستان په وړاندې

### د ۲۰-۲۱ مې پېړۍ د تریاکو جگړه

ګڼ دوستان به د تریاکو مشهور جنګونه پېژني. ځینې پېغلوټي/ زلمیان به یې لومړی ځل نوم اوري. انګریزانو د چین د نیولو او د «ژېرېنامار» په ګوندو کولو لپاره دوه پرلپسې جګړې؛ لومړۍ په (۱۸۴۰-۱۸۴۲) اوبیاڅلي (-۱۸۵۶ ۱۸۶۰) کلونو کې راپیل کړې، چې د [ایپمو = افیومو] = (تریاکو جګړې) نومیري.

کیسه داسې وه، چې انګریزانو له چین څخه چای اخیسته، د نولسمې پېړۍ له پیله د انګریزانو او څه نورو اروپایانو ترمنځ چای څښل دومره دود شو، چې د انګریزي اېمپراتورۍ سپین زر یې پرې خلاص کړل، خو خلکو لا هم چای غوښت.

هیندوستان مېشتې انګریزي کمپنۍ «ختیز هیند» هڅه وکړه، د سپینوزرو پرځای تریاک، چې تر دې مهاله یې په هیندوستان کې کرکېله بڼه زیاته دود کړې وه، چین ته واستوي او په بدل کې یې چای راوغواري. دې چارې ته ښکېلاکي چل او دوکه په کار وه او هغه دا چې په ایپمو (تریاکو) باندې د چینایانو روردي کول (اعتیاد) زیات او چټک کړي.

بس کیسه پیل شوه، میلیونونه چینایان په تریاکو روردي شول، انګریزانو چې په دې ښکېلاکي توپنه کې ځان بریالی ولید، نو زورور شول او اشتهای یې زیاته شوه اوس نو یوازې چای نه، بلکې د چای ټوله کرونده (چین) یې غوښت. د تریاکو سوداګرو کمپنیو چین ته مخه کړه او ژېرېنامار یې د ایپمو په لوګیو کې راښکېل کړ.

چینایان د تریاکو په لوخړو نشه وو، خو له دې سره سره د انګرېز په چل پوه شول او راپاڅېدل، لومړنۍ کار یې دا وه، چې د انګریزي کمپنیو راورې ایپم ونیسي او اور ورواچوي. انګریزانو چې دا غبرګون ولید، د چین په وړاندې یې لینکر ویوست او ورننوتل. په دویمه جګړه کې د انګریز په ننگه فرانسه او امریکا هم ورګډ شول او په دې توګه یې د زرګونه انسانانو وینې وبهولې. د جګړې په پای کې انګریزانو د هانګکانګ ټاپوګان او روسانو منچوري سیمې له چین څخه لاندې کړې. دا جګړې تفصیلي جزیات لري، خو زموږ موخه دلته د انګریز ښکېلاکي اسباب او اوزار پېژندل دي، چې څنګه یې د ولسونو په ضد کاروي. د نړۍ تر ټولو ګڼمېشتي او دویمه لویه جغرافیه (چین) یې د ایپمو په لوخړو رورډوله او نیوله.

ښکېلاک د هر ولس او ملت لپاره په همداسې تریاکو پسي ګرځېده، چې ولسونه پرې خوښولي، ببخبره، روسته‌پاتې او ښکېل وساتي.

پاکستاني استخباراتي مدرسو د افغانستان په وړاندې د هماغو تریاکو کار ورکړ، چې انګریز د چین په وړاندې وکارول. «دین په خطر کې دی!» شعار د ښکېلاک داسې شعار و، چې په تېره یوه پېړۍ کې یې پینځه روښاننیايي نهضتونه پرې راوپرځول او په تېرو پینځه لسیزو کې یې څه ناڅه پینځه میلیونه افغانان پرې ووژل، تپیان، روردي، وړي یې کړل یا یې له خپله هېواده وشړل. اخر ولس وکتل، چې نه دین په خطر کې و او نه هم چا دین له دغه خطر څخه ژغوره، کیسه ټوله د قدرت پر سر جګړې او د ښکېلاک په ګټه د افغانستان له پښو غورځول وو.

او که نه افغانان هماغسې غوره و معتدل مسلمانان وو او دي، نه یې چا ایمان کم کړ نه زیات.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

چيني ملت، چيني روښانفکرو، چيني وطنپالو او چينايي ملتپالو دوښمن وپېژاند او خپلو خلکو ته يې وروښود: انگريز، د ترياکو انگريزي کمپنی او ترياک!

چيني ملت په همدې محور سره يولاس شو او د انگريز پوزه يې په خاورو وموښله، په څولسيزو کې يې خپل ملت د ترياکو له اعتياد څخه وژغوره او دا دی نن د نړۍ دويم يا ان لومړی پياوړی اقتصاد دی.

افغانان گڼ دوښمنان لري، خو د ټولو اوزار و وسايل سره ورته دي، پاکستاني استخباراتي مدرسې له ترټولو گواښمنو اوزارو څخه دي، چې گڼ افغانان يې په دروغجنو – خرافاتي ترياکو خوبولي کړي دي او وطن يې تر دې بريده رارسولی. ملت ته بويه چې د يويشتمې پېړۍ دا ښکېلاکي ترياک وپېژني، له تکفير څخه ويره له ځانه وځنډي او د يوه ويښ، روښانه او پياوړي ملت په توگه د دغو خطرناکو ښکېلاکي ځالو او اوزارو په وړاندې ودريري.

مورن باور لرو، چې د ويښتيا و روښانتيا په مټ به بريا ته رسېږو.

### ويښتيا، روښانتيا او بدلون



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنی د ليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ